Gazzâlî‟ye göre varlığında baĢka

bir Ģeye muhtaç duyanın varlığı, kendisiyle kaim değildir. Bilakis bu varlık emanet bir

varlıktır. Bu varlık zâtı itibariyle esasında sırf âdemden teĢekkül etmektedir. Bu varlıkların

mevcudiyeti ancak baĢka varlığa izafetle mümkün olabilir.
12

Ebu Mu„în en-Nesefî

(508/1114) ise Mâturîdî gelenekte varlık konusunda en sistematik tasnifi yapan ilk

isimlerdendir. Ona göre dünyadaki varlıklar cevher, cisim, araz olmak üzere üç çeĢittir.

Fakat durumun aklî boyutuna inilecek olunursa akıl planında varlık üç farklı Ģekilde

anlaĢılmalıdır.

Çünkü illet mümkün olamaz. Ayrıca bu durum bir devir ve teselsül

doğurur. Ġllet vâcip varlık olacağı için vâcib‟ul vücûd olan Allah‟ın varlığı kanıtlanmıĢ

olur.

Ġmkân delilinin son çeĢidi ilm-i evveldir. Ġbn Melka‟nın (ö. 547/1152) dile getirdiği

bu delil peygamber ve âlimlerin delili olarak nitelendirilmektedir. Ama Harpûtî‟nin görüĢü

bu yönde değildir. Harpûtî gâye ve nizâm delilini enbiya ve asfiyanın takip ettiği yol olarak

görmektedir.

Ġlm-i evvel deliline bir ilk sebebe dayanmaktadır. Nasıl ki bir ilim öğrencisi ilmi

insanın tamamen hür olduğunu, insanın fiillerini kendi iradesiyle meydana getirdiğini,

ancak bu sayede yaptığı fiillerden sorumlu olacağını savunmuĢtur.

Ġnsanın fiillerinde tamamen özgür olduğu fikri Mu‟tezile‟den önce de dile

getirilmiĢtir. Bu görüĢün ilk savunucuları Ma‟bed el-Cüheni (ö. 83/702) ve Gaylân ed-

DımıĢkî‟dir(ö. 120/738). Mu'tezile'nin kurucusu olarak kabul edilen Vâsıl b. Atâ(ö.

131/748) da insanın hür iradeye sahip olduğu konusunda bu iki düĢünürle aynı kanaate

sahiptir.

Mu‟ezile‟ye göre insan, irade sahibi bir varlıktır. Ġnsanda öteden beri var olan bir

güç, insanın kendi fiillerinin kendisi tarafından yaratmasını sağlamaktadır. Ġyi veya kötü;

kendisinde bulamamaktadır. Sonuç olarak insan, fiillerinde Allah‟a muhtaçtır. Böylece

Harpûtî, Mu‟tezile‟nin haksız olduğunu ortaya çıkarmaktadır.

4.2.3. Mutedil görüĢler

Harpûtî, itidalli görüĢleri temel manada üç baĢlıkta ele almıĢtır. Ona göre Ġmam

Ebu‟l Hasan el-EĢ‟arî, Kâdî Ebu Bekr Bakıllânî(ö. 403/1013) ve Ebu Ġshak el-Ġsferâyinî(ö.

418/1027) mutedil görüĢlerdeki kelâm âlimleridir. Bu bölümde dikkat çekici olan durum,

sıfatlar konusunda Mâtürîdî gibi gördüğümüz Harpûtî, efʿâli‟l-ʿibâd konusunda EĢ‟arîlerin

görüĢlerini benimsemiĢ olmasıdır. Zira Mâtürîdîlerden hiçbir âlimin görüĢlerine yer

vermezken; EĢ‟arîlerden üç âlimin görüĢünü naklederek Ebu Ġshak el-Ġsferâyinî‟nin